
 

 

 
 

DETERMINAZIONE N.  224 

18 NOVEMBRE 2021 

 

DIREZIONE 

 

OGGETTO SETTORE ABITATIVO: SERVIZIO ASSICURATIVO ALL RISKS 

PROPERTY: INDIZIONE DI UN CONFRONTO CONCORRENZIALE EX ART. 

21 C. 2 LETT. H) E C. 5 DELLA L.P. 23/1990 FINALIZZATO AD 

AFFIDAMENTO DIRETTO MEDIANTE RICHIESTA DI OFFERTA SU MEPAT 

SECONDO IL CRITERIO DEL PREZZO PIÙ BASSO 

C.I.G : 89868810D0 

Premesso che: 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante “Norme in materia di diritto allo studio nell’ambito 

dell’Istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico provinciale, 

attribuisce all’Opera Universitaria competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza agli studenti 

universitari. 

 

Opera Universitaria adempie alle proprie funzioni istituzionali con la prestazione di servizi adeguati 

alle esigenze studentesche e con l'utilizzo di proprie strutture abitative, sia di proprietà che in 

locazione, nonché con la gestione dei servizi di mensa. 

 

Con determinazioni n. 178 di data 22 ottobre 2020 è stato autorizzato l’affidamento del  servizio di 

brokeraggio assicurativo a ASSICONSULT G.M.B.H. S.R.L, con sede in via Esperanto n. 1, Bolzano, 

p.iva 00423280213 e c.f. 80000170219 per la durata di anni tre, eventualmente prorogabile di ulteriori 

tre annualità, dietro compenso pari al 6,90% rispetto al premio imponibile su ciascuna polizza 

assicurativa, a carico delle compagnie di assicurazione aggiudicatarie dei servizi assicurativi 

dell’Opera Universitaria.  

 

Attualmente le polizze assicurative in essere sono le seguenti: 

 

   

polizza durata compagnia 

rct/o 31.12.2020-31.12.2021 Cattolica 

rcauto (DM197JF) 31.12.2020 - 31.12.2021 

Zurich Insurance PLC (Assicurazioni Alto 

Adige Srls Zurich) 

rcauto (BW691SY) 31.12.2020 - 31.12.2021 

Zurich Insurance PLC (Assicurazioni Alto 

Adige Srls Zurich) 



rcauto (FM217DT) 31.12.2020 - 31.12.2021 

Zurich Insurance PLC (Assicurazioni Alto 

Adige Srls Zurich) 

rcauto (BN213TR) 31.12.2020 - 31.12.2021 

Zurich Insurance PLC (Assicurazioni Alto 

Adige Srls Zurich) 

rcauto (BW626SY) 31.12.2020 - 31.12.2021 

Zurich Insurance PLC (Assicurazioni Alto 

Adige Srls Zurich) 

kasko 31.12.2020 - 31.12.2021 ITALIANA ASSICURAZIONI 

rc patrimoniale colpa lieve 30.06.2021- 31.12.2024 XL INSURANCE COMPANY 

All risks  FABBRICATI 31.12.2020 - 31.12.2021 Cattolica 

 

 

La polizza assicurativa RC Patrimoniale è stata affidata previo confronto concorrenziale, come da 

determinazione 124 di data 18/6/2021, fino al termine del 31.12.2024. 

 

È intenzione dell’ente procedere all’affidamento di tutte le coperture assicurative uniformando il 

termine di scadenza al 31.12.2024. 

 

Visto quanto disposto dall'art. 3 c. 2 della lp 2/2016 ("Si definisce minima unità autonoma e funzionale 

un lavoro, un servizio o una fornitura fruibile direttamente e indipendentemente dalla realizzazione 

di altri lavori, nel caso di appalti o concessioni di lavori, dall'acquisizione di altri servizi, nel caso 

di appalti o concessioni di servizi, o da altre forniture, nel caso di appalti di forniture, e la cui 

sostenibilità economica è garantita da adeguate risorse finanziarie" ) si procederà con affidamenti 

individuali e non con gara unica suddivisa in lotti considerato che le polizze assicurative possono 

essere considerate minime unità autonome e funzionali. 

 

Il valore annuale del premio per l’affidamento della polizza “all risks property” è stato stimato in € 

37.000,00; l’affidamento avrà una durata pari a 3 anni per un importo complessivo, a base di gara, di 

€ 111.000,00. Il servizio decorrerà dalle ore 24.00 del 31.12.2021 alle ore 24.00 del 31.12.2024, con 

rateazione annuale ogni 31/12.  

 

Con il presente provvedimento si propone pertanto l’approvazione della documentazione per 

l’indizione del confronto concorrenziale finalizzato all’affidamento diretto (in quanto trattasi di 

affidamento di importo inferiore a € 139.000,00 ex art. 3 c. 01 della l.p. 2/20) del servizio di 

assicurazione “all risks property”, che si svolgerà sul mercato elettronico provinciale attraverso RDO, 

costituita da: 

 lettera di invito (all. 1); 

 capitolato speciale d’appalto /polizza di assicurazione (all. 2); 

 tabella statistica sinistri (all. 3); 

 modello dichiarazione possesso dei requisiti di partecipazione (all. 4). 

 

Per quanto attiene alle imprese da invitare al confronto concorrenziale, nel rispetto di quanto previsto 

nella deliberazione di Giunta provinciale 307/2020 si rimanda all’allegato 5 al presente 

provvedimento, soggetto al regime di pubblicità differita fino alla scadenza del termine per la 

presentazione delle offerte, ai sensi dell’art 53 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50.  

 

A tale proposito si precisa che il servizio non ha natura intellettuale (come da sentenza del  Consiglio 

di Stato sez. V di data 28/7/20). Trattandosi di affidamento diretto preceduto da confronto 



concorrenziale, ai sensi dell’art.  95, c. 10 del D. Lgs. 50/16  nell'offerta economica l'operatore è 

invitato a indicare  i propri costi della manodopera e gli oneri aziendali concernenti l'adempimento 

delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro in quanto il servizio in 

affidamento, rientrando nelle ipotesi di cui all'articolo 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs 50/16, è 

escluso dall’obbligo di indicazione di tali voci in offerta. Sentito il broker, sono stati stimati i costi 

della manodopera, ai sensi dell’art 23 c. 16 del D. Lgs 50/16, nella misura dell’11,62%, in linea con 

i costi stimati per la recente gara per l’affidamento della polizza RC patrimoniale. 

 

Non sono stati rilevati costi interferenziali. 

 

Ai concorrenti verrà concesso un termine per presentare offerta che rispetti il minimo di 10 giorni 

individuato dall’art. 29 c. 12 del D.P.G.P. 22 maggio 1991, n. 10-40/Leg. “Regolamento di attuazione 

della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 concernente: "Disciplina dell'attività contrattuale e 

dell'amministrazione dei beni della Provincia autonoma di Trento". 

 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio nell’ambito 

dell’istruzione superiore”; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 18 

dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 26 novembre 

2020, n. 19 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 22 dicembre 2020, n. 2162;  

 vista la "I^ Variazione al budget economico 2021" approvata con deliberazione del Consiglio di 

Amministrazione di data 28/9/2021 n. 15 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 

5/11/2021, n. 1850; 

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Legge provinciale di recepimento delle direttive 

europee in materia di contratti pubblici 2016”; 

 vista la Legge provinciale 23 marzo 2020, n. 2, “Misure urgenti di sostegno per le famiglie, i 

lavoratori e i settori economici connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19 e altre 

disposizioni”;  

 visto il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

 vista la legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia” e s.m.; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare, per le motivazioni espresse in premessa, l’indizione di un confronto 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
https://www.consiglio.provincia.tn.it/_layouts/15/dispatcher/doc_dispatcher.aspx?app=clex&at_id=734


concorrenziale ex art. 21, c. 2 lett. h) e c. 5 della l.p. 23/1990 finalizzato all’affidamento diretto 

mediante richiesta di offerta su Mepat secondo il criterio del prezzo più basso per l’affidamento 

del servizio assicurativo “all risks property”;  

2. di approvare la documentazione di gara di seguito indicata, riferita all’affidamento di cui al 

precedente punto 1:  

 lettera di invito (all. 1); 

 capitolato speciale d’appalto /polizza di assicurazione (all. 2); 

 tabella statistica sinistri (all. 3); 

 modello dichiarazione possesso dei requisiti di partecipazione (all. 4); 

 elenco delle imprese (all. 5) soggetto a pubblicità differita ai sensi dell’art 53 del D. Lgs. 18 

aprile 2016, n. 50); 

 

3. di prendere atto che quale base di gara è stato posto un premio annuo lordo pari ad euro 37.000,00 

che, considerata la durata della polizza pari a 3 anni, porta ad un valore stimato dell’affidamento 

di euro 111.000,00; 

4. di prendere atto che il costo inerente il contratto che sarà stipulato a seguito dell’aggiudicazione 

del confronto concorrenziale trova copertura sulla macrovoce 044002: “Premi di assicurazione”, 

del budget economico dell’anno 2022 e dell’anno 2023;  

5. di prendere atto che l’importo riferito al periodo 01/01/2024-31/12/2024 troverà copertura sulla 

macrovoce 044002 “Premi di assicurazione” del budget corrente del triennio 2022-2024 che 

verrà approvato da parte dell’Ente entro il 30/11/2021. 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

n. all. : 5 

 


